
 CONTROLE AMBIENTAL - PROJETOS E 
 MÁQUINAS

Actron actron@uol.com.br

Agitec agitec@agitec.com.br

Anacom anacom.sp@anacomci.com.br

Bernauer bernauer@bernauer.com.br

Capmetal comercial@capmetal.com.br

Centroprojekt comercial@centroprojekt-brasil.com.br

Chesterton brasil@chesterton.com

Clean clean@clean.com.br

Danieli danieli@danieli.com.br

Delta Ducon comercial@deltaducon.com.br

Desga desga@desga.com.br

Emuref do Brasil  info@edob.com.br

Esmontec contato@esmontec.com.br

Etaenge etaenge@terra.com.br

Exaustec exaustec.sistemas@gmail.com

Formtek – RST info@rstei.com.br

Germek vendas@germek.com.br

Hugenneyer aguatrat@hugenneyer.com.br

Janus & Pergher januspergher@januspergher.com.br

Julio Verne compras@julioverne.com.br

Kuttner kuttner@kuttner.com.br

Lyon Engenharia lyon@lyonengenharia.com.br

Mepal nfemepal@yahoo.com.br

Nova Kabí kabi@kabi.ind.br

Opening openingworld@openingworld.com.br

Passafaro fabio@passafaro.com.br

Pimasa contato@pimasa.com

Powder comercial@powder.com.br

Prolibrax contato@prolibrax.com.br

RCLF rclf@terra.com.br

Recmax vendas@recmax.ind.br

Rem marketing@rem.ind.br

Sealine comercial@sealineltd.com.br

Sinto Brasil fale@sinto.com.br

Stringal sac@stringal.com.br

Tecnosan tecnosan@tecnosan.com.br

TMSA marketing@tmsa.ind.br

TSA Engenharia comercial@tsaengenharia.com

Tuma Industrial tuma@tuma.ind.br

Ultraclean ultraclean@ultracleanbrasil.com.br

Unotech unotech@unotech.com.br

Upe upe@upe.com.br

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

 CURSOS, TREINAMENTOS E ASSESSORIAS
 DIVERSAS

Air Products gadbr@airproducts.com

Alem Mar alemmar@alemmar.com.br

Anacom anacom.sp@anacomci.com.br

Bernauer bernauer@bernauer.com.br

Capi Controle capi@capicontrole.com.br

CBMM cbmm@cbmm.com

Comercial MTF acomtf@uol.com.br

Cristalmais cristalmais@cristalmais.com.br

CSF csf@fspy.net

CT Services Automação  comercial@ctservicesautomacao.com

Danieli danieli@danieli.com.br

Elittec info@elittec.com.br

Enila en      ila@enilaequipamentos.com.br

Esquadros esquadros@esquadros.com.br

Hagane vendas@hagane.com.br

Hydac hydac@hydac.com

IAM&M iamm@iamm.com.br

Imexbra osvaldo.sicardi@imexbra.com.br

Infosolda  infosolda@infosolda.com.br

Inspebras contato@inspebras.com.br

JI Treinamentos contato@julianaisliker.com.br

KSB Bombas ksbbrasil@ksb.com

Lyon Engenharia lyon@lyonengenharia.com.br

Mecanochemie comercial2@mecanochemie.com.br

Mercosistem mercosistem@mercosistem.com.br

Mk Filtração mkfiltracao@mkfiltracao.com.br

Movimatic movimatic@movimatic.com.br

NJ Piovezan njpiovezan@terra.com.br

NTN marketing@snr.com.br

Okubo Mercantil atendimento@okubomercantil.com.br

ON3 Fomento contato@on3.global

Outotec outotecbr@outotec.com

Paul Wurth mario.cunha@paulwurth.com

Peçaforte pecaforte@pecaforte.com.br

Planenrac planenrac@planenrac.com.br

Polimeter polimeter@polimeter.com.br
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RCLF rclf@terra.com.br

Rcm Ferramentas rcm@rcmferramentas.com.br

Remote Engenharia fabio.lima@remoteengenharia.com.br

RSC – Me roberto.seabrabr@outlook.com

SKF fale.conosco@skf.com

Solaris marketing@solarisbrasil.com.br

*Solveien moises@solveien.com.br

Star Tecnologia star@startecnologia.com.br

Swagelok Brasil comercial@swagelok.com.br

Tongsis tongsis@tongsis.com.br

Transelev transelev@transelev.com

Treinatec administradorwagner@gmail.com

TS Alloy tsalloy@tsalloy.com.br

Ultraclean ultraclean@ultracleanbrasil.com.br

Unicam suporte@unicam.com.br

Valponte valponte@uol.com.br

VFV vfv.representacoes@gmail.com

VPE mader@vpeconsultoria.com.br

Webgrips web@grips.com.br

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

Wire Tube contato@emmebrasil.com.br

Wiring Laser karen@wiring.ind.br

 ENERGIA - GERAÇÃO, FORNECIMENTO E 
 DISTRIBUIÇÃO

Fio de Chumbo fio.chumbo@uol.com.br

Kuttner kuttner@kuttner.com.br

Plain contato@plain.com.br

Solaris marketing@solarisbrasil.com.br

Tecnogera locacao@tecnogera.com.br

 ENGENHARIA E PROJETOS

Açofem acofem@acofem.com.br

Açotubo relacionamento@acotubo.com.br

Alpha comercial@alphametalurgicace.com.br

AMI eduardo.gennari@amiautomation.com

Automotion coml@automotion.com.br

Bernauer bernauer@bernauer.com.br

Blossom Consult contato@blossomconsult.com

Boehlerit vendas@boehlerit.com.br

Brametal comercial@brametal.com.br

Brasmontan comercial@brasmontan.com.br

*Califórnia Brasil marketing@californiabrasil.com.br

Capi Controle capi@capicontrole.com.br

Capmetal comercial@capmetal.com.br

CBMM cbmm@cbmm.com

CBSI comercial@cbsi.com.br

Cecomatec cecomatec@cecomatec.com.br

Codiflex codiflex@codiflex.com.br

Cofevar cofevar@cofevar.com

Conai vendas@conai.com.br

CPC Estruturas cpc@cpcestruturas.com.br

CSF csf@fspy.net

CT Services Automação   comercial@ctservicesautomacao.com

Cydak cydak@cydak.com.br

Dânica vendas@danicazipco.com.br

Danieli danieli@danieli.com.br

Darma macdarma@macdarma.com.br

Daybom daybom@daybom.com.br

Delta Ducon comercial@deltaducon.com.br

Ebse comercial@ebse.com.br

Eirich vendas@eirich.com.br
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Mtec contato@mtecindustrial.com.br

NTN marketing@snr.com.br

Oxipira vendas@oxipira.com.br

P/A campello@pa.com

Perfyaço logistica@perfyaco.com.br

Plain contato@plain.com.br

Powder comercial@powder.com.br

Prolibrax contato@prolibrax.com.br

Protorque vendas@protorque.com.br

Remote Engenharia fabio.lima@remoteengenharia.com.br

Risitec risitec@risitec.com.br

Ronemak comercial@ronemak.ind.br

Rosh Industrial vendas@rosh.ind.br

RSC – Me roberto.seabrabr@outlook.com

Salgueiro salgueiro@acosalgueiro.com.br

Sanken Tubos comercial4@sankentubos.com.br

Santana vendas@fresadorasantana.com.br

São Lázaro jorgeantonio@jorgeantonio.com.br

Serthi serthi@serthi.com.br

Setrema vendas@setrema.com.br

Seven Refractories pedro.silva@sevenrefractories.com

Sistemaço falecom@sistemaco.com.br

SKF fale.conosco@skf.com

Sonda sonda@sondaengineering.com

Star Tecnologia star@startecnologia.com.br

Supercorte contato@supercorte.ind.br

TS Alloy tsalloy@tsalloy.com.br

TSA Engenharia comercial@tsaengenharia.com

Tuper tuper@tuper.com.br

Usemetais usemetais@usemetais.com.br

Ventura vservicos@hotmail.com

Voestalpine Meincol sac.meincol@voestalpine.com

Vtech Rio  vtechsolucoes@gmail.com

W. Rady wrady@wrady.com.br

Welle Laser comercial@wellelaser.com

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

Wimaq wimaq@wimaq.com.br

ENGENHARIA E PROJETOS

Emac brservicos@engie.com

*E-Machine vendas@e-machine.com.br

Emme2 emme2@emme2.com.br

Emuref do Brasil  info@edob.com.br

Enmac enmac@enmac.com.br

Equiport comercial@equiport.com.br

Esquadros esquadros@esquadros.com.br

Etaenge etaenge@terra.com.br

Exímea Projetos eximea@eximea.com.br

Fcmirassol diretoria@fcmirassol.com.br

FHE Engenharia info@fhe.com.br

Fiorentini fiorentini@fiorentini.com.br

Flowserve vendasbombas@flowserve.com

Franho franho@franho.com.br

Frisomat comercial01@frisomat.com.br

Gilfer gilferpiracicaba@terra.com.br

Global wendel@globalhp.com.br

Grupo Clb grupoclb@grupoclb.com.br

Grupo CNC relacionamento@grupocnc.com.br

Hagane vendas@hagane.com.br

Hugenneyer aguatrat@hugenneyer.com.br

IMA marcelo.ambrogi@imaflorestal.com.br

Index comercial@ferramentasindex.com.br

Inspebras contato@inspebras.com.br

Instronic marketing@instronic.com.br

J.I Analytiker issa@belec.de

Janus Automation info.br@janusautomation.com

Jaulck vendas@jaulck.com.br

Körper vendas@korper.com.br

KSB Bombas ksbbrasil@ksb.com

Kuttner kuttner@kuttner.com.br

Limaq Máquinas limaq@limaq.com.br

Lyon Engenharia lyon@lyonengenharia.com.br

Milani comercial@milani.com.br

Mk Filtração mkfiltracao@mkfiltracao.com.br

Modalsolda diretoria@modalsolda.com.br

Movimatic movimatic@movimatic.com.br
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 ENTIDADES DE CLASSE, AUTARQUIAS, 

 UNIVERSIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS

IABr acobrasil@acobrasil.org.br

*Sicetel sicetel@sicetel.com.br

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

 ESTRUTURAS METÁLICAS

Aço Maranhão barbosa@grupodimensao.com.br

Açobril acobril@acobril.com.br

Açofácil acofacil@acofacil.com.br

Açofem acofem@acofem.com.br

Açotubo relacionamento@acotubo.com.br

ACSO contato@acso.ind.br

Alpha comercial@alphametalurgicace.com.br

Amclef amclef@terra.com.br

*ArcelorMittal comunicacao.corporativa@arcelormittal.com.br

Asvotec asvotec@asvotec.com.br

Blat contato@blat.com.br

Bonamigo bonamigo@bonamigo.com.br

Brafer brafer@brafer.com

Brametal comercial@brametal.com.br

Brasmontan comercial@brasmontan.com.br

Cassio & Cassio comercial@cassioecassio.com.br

CBSI comercial@cbsi.com.br

Ceta vendas@cetanordeste.com.br

Chaperfil chaperfil@chaperfil.com.br

Codiflex codiflex@codiflex.com.br

Cofercan cofercan@cofercan.com.br

Cofevar cofevar@cofevar.com

Comercial MTF acomtf@uol.com.br

Coml. Açofacil acofacil@acofacil.com.br

Compal compal@compal.com.br

Coppertelhas contato@rrsteel.com.br

Cordocha cordocha1@cordocha.com.br

Ebse comercial@ebse.com.br

Edusa edusariopreto@edusaacos.com.br

Ferrofita ferrofita@terra.com.br

Gibeom contato@gibeom.com.br

Gravia vendas@gravia.com

Grupo Elinox marketing@elinox.com.br

Imexbra osvaldo.sicardi@imexbra.com.br

Inspebras contato@inspebras.com.br

Irmãos Fontoura compras@irmaosfontoura.com.br

Mako mako.cald@bol.com.br

Milafab milafab@milafab.com.br

Modalsolda diretoria@modalsolda.com.br

Naturaço compras@naturaco.com.br

Plain contato@plain.com.br

Poersch comercial@poersch.com.br

Poleoduto poleoduto@poleoduto.com.br

Promac comercial@promacbrasil.com.br

Prometal Brasil contato@prometalbrasil.com.br

São Lázaro jorgeantonio@jorgeantonio.com.br

Siderúrgicos luizinacio@cpovo.net

Sincrometais sincrometais@sincrometais.com.br

Sistemaço falecom@sistemaco.com.br

Steelcorte steelcorte@steelcorte.com.br

Teclago vendas@teclago.com.br

Usemetais usemetais@usemetais.com.br

Usiminas vendas@usiminas.com

Ventura vservicos@hotmail.com

VMS vendasvms@gmail.com

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

 FORNECE OU TERCEIRIZA PROGRAMAS 

 E/OU SOFTWARES

AMI eduardo.gennari@amiautomation.com

Amsel afreschet@uol.com.br

Balanças Navarro vendas@navarro.com.br

Compal compal@compal.com.br

Emuref do Brasil  info@edob.com.br

Enila enila@enilaequipamentos.com.br

Esquadros esquadros@esquadros.com.br

Gravotech marketing@technifor.com.br

Hagane vendas@hagane.com.br

J.I Analytiker issa@belec.de
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 E/OU SOFTWARES

Janus Automation info.br@janusautomation.com

JR Solutions coelho@jrsolutions.com.br

Julio Verne compras@julioverne.com.br

Maxiprod maxiprod@maxiprod.com.br

Mercosistem mercosistem@mercosistem.com.br

Movimatic movimatic@movimatic.com.br

Novus info@novus.com.br

Opening openingworld@openingworld.com.br

Outotec outotecbr@outotec.com

Oxipira vendas@oxipira.com.br

Remote Engenharia fabio.lima@remoteengenharia.com.br

Seqtra comercial@seqtra.com.br

SKF fale.conosco@skf.com

Softland contato@softlandsistemas.com.br

Star Tecnologia star@startecnologia.com.br

Starrett falecom@starrett.com.br

Success Working successworking@uol.com.br

TSA Engenharia comercial@tsaengenharia.com

VFV vfv.representacoes@gmail.com

Webgrips web@grips.com.br

Zucchetti roberto.pedroni@zucchettibrasil.com.br

 MONTAGENS INDUSTRIAIS

Açoforte contato@acofortechapas.com

Açotubo relacionamento@acotubo.com.br

Alpina orcamentos@alpina.com.br

Bernauer bernauer@bernauer.com.br

Blat contato@blat.com.br

Capmetal comercial@capmetal.com.br

CBSI comercial@cbsi.com.br

Century Tubos contato@centurytubos.com.br

Ceta vendas@cetanordeste.com.br

Comercial MTF acomtf@uol.com.br

CSF csf@fspy.net

Cydak cydak@cydak.com.br

Danieli danieli@danieli.com.br

Delta Ducon comercial@deltaducon.com.br

Fio de Chumbo fio.chumbo@uol.com.br

GR Equipamentos vendas@equipamentosgr.com.br

Grupo CNC relacionamento@grupocnc.com.br

Inspebras contato@inspebras.com.br

Julio Verne compras@julioverne.com.br

Juntas Brasil juntasbrasil@juntasbrasil.com.br

Körper vendas@korper.com.br

KSB Bombas ksbbrasil@ksb.com

Kuttner kuttner@kuttner.com.br

LWS lws@netsite.com.br

Lyon Engenharia lyon@lyonengenharia.com.br

Mk Filtração mkfiltracao@mkfiltracao.com.br

Norpem norpem@norpem.com.br

Plain contato@plain.com.br

Powder comercial@powder.com.br

*Reframax orcamento@reframax.com.br

Remote Engenharia fabio.lima@remoteengenharia.com.br

Serthi serthi@serthi.com.br

Seven Refractories pedro.silva@sevenrefractories.com

Sinuelo crm@sinuelo.com

Stampflex Soluções stampflex@stampflex.com.br

Swagelok Brasil comercial@swagelok.com.br

TSA Engenharia comercial@tsaengenharia.com

Ventura vservicos@hotmail.com

Vtech Rio  vtechsolucoes@gmail.com

Weir vendasweir@weirminerals.com.br

Welle Laser comercial@wellelaser.com

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

 REPRESENTAÇÕES - NACIONAIS E 

 INTERNACIONAIS

Açoservice gerencia@acoservice.com.br

Adm Tool vendas@admtoolmachine.com

AJG ajgrepcom@terra.com.br

Alem Mar alemmar@alemmar.com.br

Blossom Consult contato@blossomconsult.com

Conai vendas@conai.com.br

DAC dac@dacarl.com.br

Emuref do Brasil  info@edob.com.br

Etaenge etaenge@terra.com.br

Femat diretoria@femat.com.br

FHE Engenharia info@fhe.com.br

Grupo Clb grupoclb@grupoclb.com.br
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Imexbra osvaldo.sicardi@imexbra.com.br

Janus Automation info.br@janusautomation.com

Kuttner kuttner@kuttner.com.br

Leone leone@leone.equipamentos.com.br

*M.Flocke mflocke@mflockeconsult.com.br

Mk Filtração mkfiltracao@mkfiltracao.com.br

Pimasa contato@pimasa.com

Promac comercial@promacbrasil.com.br

Rcm Ferramentas rcm@rcmferramentas.com.br

Remote Engenharia fabio.lima@remoteengenharia.com.br

Repretec comercial@repretec.com.br

RSC – Me roberto.seabrabr@outlook.com

Siderúrgicos luizinacio@cpovo.net

Solaris marketing@solarisbrasil.com.br

Techno Supply techno.supply@uol.com.br

VFV vfv.representacoes@gmail.com

VMS vendasvms@gmail.com

VPE mader@vpeconsultoria.com.br

Vtech Rio  vtechsolucoes@gmail.com

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

Wind Trading comercial@windpro.com.br

 SISTEMA DE EXAUSTÃO E REAPROVEITAMENTO

 DE GASES

Delta Ducon comercial@deltaducon.com.br

Emuref do Brasil  info@edob.com.br

FHE Engenharia info@fhe.com.br

Filtracom vendas3@filtracom.com.br

Kuttner kuttner@kuttner.com.br

Powder comercial@powder.com.br

TS Alloy tsalloy@tsalloy.com.br

Welle Laser comercial@wellelaser.com

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

 TRADINGS

Emuref do Brasil  info@edob.com.br

Imexbra osvaldo.sicardi@imexbra.com.br

Repretec comercial@repretec.com.br

*TT Steel do Brasil comercial@ttsteel.com.br

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

Wind Trading comercial@windpro.com.br

 OUTROS – CONSULTORIAS

Açotubo relacionamento@acotubo.com.br

CBMM cbmm@cbmm.com

CBSI comercial@cbsi.com.br

CSF csf@fspy.net

Customfan info@customfan.net

DAJ paulo.franco@dajconsult.com.br

Degraus faleconosco@degraus.com.br

Delta Ducon comercial@deltaducon.com.br

Eirich vendas@eirich.com.br

Elite adm@demolidoraelite.com.br

*E-Machine vendas@e-machine.com.br

Emuref do Brasil  info@edob.com.br

Equiport comercial@equiport.com.br

HCQ Tecnologia hcg@hcgtecnologia.com.br

IMA marcelo.ambrogi@imaflorestal.com.br

Instrutherm instrutherm@instrutherm.com.br

JGN Demolidora contato@jgndemolidora.com.br

Laboratório Tork tork@laboratorios-tork.com.br

*M.Flocke mflocke@mflockeconsult.com.br

Majufer contato@majufer.com.br

Powder comercial@powder.com.br

Remote Engenharia fabio.lima@remoteengenharia.com.br

Rodman Aços vendas@rodmancomercial.com.br

Rolfer rolfer@rolfer.com.br

RSC – Me roberto.seabrabr@outlook.com

Seven Refractories pedro.silva@sevenrefractories.com

Sincrometais sincrometais@sincrometais.com.br

Solaris marketing@solarisbrasil.com.br

*Solveien moises@solveien.com.br

Success Working successworking@uol.com.br

Tamir comercial@tamirhidraulica.com.br

Trefiserv contato@trefiserv.com.br

TS Alloy tsalloy@tsalloy.com.br

Tube Master vendas@tubemaster.com.br

Ventura vservicos@hotmail.com

VFV vfv.representacoes@gmail.com

W. Rady wrady@wrady.com.br

Webgrips web@grips.com.br

Willy Ank willyank@willyanksolucoes.com

A N U Á R I O  B R A S I L E I R O  DA  S I D E R U R G I A  2024 155

https://www.e-machine.com.br
https://solveien.com.br
https://ttsteel.com.br
https://flocke.com.br
https://flocke.com.br

